
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
Atos do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS ........................... 4 
 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 342 - Terça - feira, 05 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

           RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2069/18. LOTAR o servidor DILENIO MOREIRA MEDEIROS, Agente Administrativo, Matrícula 3909/9, no Gabinete 
do Prefeito - GAP, a contar de 02/04/2018. 

 
PORTARIA Nº 2070/18.TORNAR  sem efeito a PORTARIA Nº 2064/18, publicada no DOQ nº 341/18, que lotou a servidora 
MARCIA MORETHSON ANTONIO, matrícula 8502/22, Assessor de Pesquisa de Preços – Símbolo CC4 - SEMAD, na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 04/06/2018. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 
ERRATA: 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 340/18 DE 30/05/2018. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 2063/18. EXONERAR o servidor JOSILDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula 8354/24, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Fazenda– SEMFAPLAN, a contar de 30/05/2018. 
Leia-se: PORTARIA Nº 2063/18. EXONERAR o servidor JOSILDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula 8354/24, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Fazenda– SEMTI, a contar de 30/05/2018. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo n.º 1098/2018/01. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 89/92, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 97/98, RATIFICO a dispensa de Licitação nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93.HOMOLOGO o 
procedimento referente à contratação de empresa especializada em serviços de controle de pombos, atendendo assim as 
necessidades do Gabinete do Prefeito – GAP.ADJUDICO o objeto consignado à empresa INSET COMBATE RIO DE JANEIRO 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 22.938.277/0001-00, no valor de R$7.930,00 (sete mil novecentos e trinta reais).   
 
Processo nº. 21136/2018/32. Requerente: Lourimar Gomes da Si01a / Creche Iracema Garcia. 
 Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.43-44e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.46-48INDEFIRO o pedido da baixa execução fiscal, uma vez que a 
entidade não atende aos requisitos formais para a concessão de isenção de tributos, na forma da Lei Complementar nº 057/11 c/c 
Leia nº 1.158/13. 
 
Processo n.º 1872/2018/18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 37/41, e da Controladoria Geral 
do Município – CGM, às fls. 65/67, DEFIRO o pedido referente à celebração do Termo de Adesão ao Programa Cidades 
Empreendedoras, junto ao Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas no Estado do Rio de Janeiro-SEBRAE/RJ, a fim de 
institucionalizar políticas públicas de desenvolvimento para os pequenos negócios, por meio da efetivação de um Plano Municipal de 
Desenvolvimento, visando o fortalecimento do ambiente de negócios no Município de Queimados, sem ônus para administração, 
com fulcro no artigo 89, XL, da Lei Orgânica.  
 
Processo nº. 21318/2018/32 . Requerente: Joel Vitor da Silva Souza Cabral e Juliana Moura Cabral Silva. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 33/34e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 37DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a JOEL VITOR DA 
SILVA SOUZA CABRAL, CPF126.xxx.xxx-16 e JULIANA MOURO CABRAL SILVA CPF 176xxx.xxx.07,uma vez que se trata de 
benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 
220, I do CTM. 
 
Processo nº. 2188/2015/02. Requerente: STELA MARES FIALHO DE AMORIM. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.64e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 67DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a STELA MARES 
FIALHO DE AMORIM, CPF002.xxx.xxx-27,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTM. 
 
Processo nº. 21320/2018/32. Requerente: Andréa Andrade dos Santos. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 33/34e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 37DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ANDRÉA 
ANDRADE DOS SANTOS, CPF 047.xxx.xxx-02,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na 
legislação tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTM. 
 
Processo nº 1112/2018/08. Requerente: Gerson Roque Santos 
Com base nos pareceres da Secretaria Municipal de Administração, às fls.12/14, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.20/21, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço, totalizando 6.114 (seis mil, cento e quatorze) dias, correspondentes a 16 
(dezesseis) anos e 09 (nove) meses e 04(quatro) dias, prestados em atividade privada vinculadas à Previdência Social, que somente 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 342 - Terça - feira, 05 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se 
o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 1902/2018/02. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor ISABEL INÁCIA DA SILVA CLEMENTE– MAT. 6979/52, através do processo n.º 
1309/2018/02, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

Processo: 1598/2018/26. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora ADRIANA GONÇALVES DA SILVA – MAT. 10616/02, através do processo n.º 
0539/2018/26, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil  e quatrocentos reais). 

 

Processo: 1571/2018/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor CLAUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA – MAT. 8940/02, através do processo 
n.º 0441/2018/17, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 

Processo: 1919/2018/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor RENATA BRETAS ZATTAR – MAT. 10182/0, através do processo n.º 
0874/2018/01, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 

Processo: 2022/2018/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor TANIA NUNES CORBO – MAT. 4233/21, através do processo n.º 1388/2018/01, no 
valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 

 

Portaria nº 527/SEMAD/2018 – Processo nº 3319/2017/06 – Requerente: JORGE RIBEIRO JUNIOR – Médico Cirurgião Geral, 
Mat. 5880/71. Assunto: Licença para tratar de interesses particulares – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, fls. 27, 
DEFIRO o pedido inicial para concessão de licença sem remuneração para tratar de interesses particulares, pelo prazo de 03 (três) 
anos, na forma do art. 92, da Lei 1060/2011. 

 

Portaria nº 528/SEMAD/2018 – Processo nº 4784/2011/03 – De acordo com o parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, aprovo o 
parecer conclusivo da CPIA,  pelo arquivamento dos autos. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD 
Matricula 13423/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 
ERRATA: 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 340/18 DE 30/05/2018. 
 
Onde se lê: PROCESSO: 8816/2016/04. Com base na ATA produzida durante a fase de julgamento as fls. 824/825 (...) 
Leia-se: PROCESSO: 8816/2017/04. Com base na ATA produzida durante a fase de julgamento as fls. 824/825 (...) 

 
ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  

Secretário Municipal de Obras 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 342 - Terça - feira, 05 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 

PORTARIA Nº001/SEMADA/2018 
 
O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições resolve: 
 

Calendário da Semana do Meio Ambiente 
 

SEGUNDA 
04/06 

10h as 11:30 h Lançamento da APA- Monte da Fé  Rua Nilza Chaves- Bairro Vila São João 

TERÇA 
05/06 

11h  
13h as 16:30 h 

Gincana Ambiental: uma prática possível- CIEP 341 
Sebastião Pereira Portes 

Ecopiquenique 

Rua Maria Olivia Machado, Bairro Santa 
Catarina 

  
Horto Municipal Luiz Gonzaga de 

Macedo End: Av. Eduardo Celidônio S/N 
Fanchem 

QUARTA 
06/06 

9h as 11:30 h 
  

Plantio entorno da mina Monte da Fé Rua Nilza Chaves com Travessa 
Gamboa- Vila São João 

QUINTA 
07/06 

14h as 16:40 h Peça Teatral-Planeta Terra Teatro Metodista - 
Av. Vereador Marinho Hemetério de 

Oliveira S/N- Pacaembu 

SEXTA 
08/06- 

9 as 11:30 h  
13:30 as 16h 

  
      16h 

Ecopiquenique: 
Palestras, brincadeiras, plantios e muito + 

  
Entrega das chaves do galpão da coleta seletiva 

Horto Municipal Luiz Gonzaga de 
Macedo 

 
End: Av. Eduardo Celidônio S/N 

Fanchem 

SÁBADO 
09/06 

9h as 15h Ação Ambiental- coleta de óleo de Fritura usado, 
distribuição de mudas, inscrição para a caminhada, 

mostra ambiental. 

Praça Nossa Senhora da Conceição 

DOMINGO 
10/06 

8h as 13h CAMINHADA ECOLÓGICA- Música ao vivo, aula de 
zumba, ecopiquenique e muito + 

Ponto de encontro- Praça dos 
Eucaliptos- saída da praça às 8h- destino 

Horto Municipal 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais  
 

Atos do Diretor-Presidente do PreviQueimados 
 

Portaria nº. 031/18. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1.348/2017. 

Resolve: 
 
Cessar os efeitos da Portaria nº 008/17, publicada no D.O.Q. nº 019 de 26 de janeiro de 2017 e republicada no DOQ n º 023 de 01 
de fevereiro de 2017. 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
DIRETOR-PRESIDENTE do PREVIQUEIMADOS 

 
Processo nº: 0092/2018/15. Apenso: 0071/2018/15. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo a Prestação 
de Contas do Adiantamento concedido através do processo 0071/2018/15 a servidora Érika Barreto de Oliveira, matrícula 22/15-2, 
conforme amparo legal no art. 2º, incisos IV, VI E VII da Lei Municipal nº. 1009/10, publicada em 03/12/10. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
 

Atos do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS 
 

Ato Nº 005/CA/2018. 

O Presidente do Conselho Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Queimados - 
PREVIQUEIMADOS, convoca todos os representantes do Conselho Administrativo e, demais interessados para reunião 
extraordinária no dia 14 de junho de 2018 às 10:00 h no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados 
- PREVIQUEIMADOS situado à Rua Félix n° 1559, em frente ao Fórum, para tratar de assuntos inerentes ao Instituto.  

Elizeu da Rocha Farias 

Presidente do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS 


